
Ekonomika lesního 

hospodářství 

Cvičení 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 



Zákon o majetkovém vyrovnání 

s církvemi a náboženskými 

společnostmi 

 

Ekonomika lesního hospodářství – 3. cvičení 



1. Základní právní aspekty 

vlastnictví 

 - římské právo – základní chápání dnešního obsahu 

vlastnictví 

- právo vlastnit 

- právo užívat 

- právo disponovat 

- občanský zákoník 

- § 123 občanský zákoník. 

• Vlastnické právo všech vlastníků má stejný 

zákonný obsah a ochranu. 

• Čl. 11 odst. 1. Právní řád ČR nerozlišuje vlastníky. 

 

 

 



Základní historické momenty 

církevního práva 

 Středověk  

- počátkem  9. století – postupná evangelizace 

- 976 – zavedení desátku 

- 1139 – Lateránský koncil – přeměny 

vlastnictví na patronátní právo 

- 1420 – husiti zabrali majetek církvi (3. 

Pražský artikul) 

- 1458 -1471 – částečná restituce Jiřím 

z Poděbrad (majetek církvi) 

 



Základní historické momenty 

církevního práva 

Habsburkové 

1526 – Ferdinand I – obnova pražského 

arcibiskupství, církev se nebude domáhat majetku 

1630 – Ferdinand II – konkordát s Urbanem VIII 

- převod části solné daně církvi 

- ustaveno arcibiskupství – Litoměřice, Hradec 

Králové, církev se měla zříct restitucí 

1621-1623 – příděly malé části pobělohorských 

konfiskací 

 



Základní historické momenty 

církevního práva 

Josef II 

Rušil kláštery, vznik náboženských fondů – z toho financována 

církev, Josef II – majetek zkonfiskoval – žádný právní 

předpis neexistuje – že to tak bylo. 

(zmínky prof. Hobza – domněnka konfiskace) 

• 1811 – obecní zákoník občanský  

- majetek může vlastnit každý, pokud je to v souladu se 

zákoníkem. 

• 19. století  

Konkordát č. 195/1855 ř. z. mezi Piem IV a Rakouským 

císařstvím čl. 29 

- církev může volně nabývat majetek 

- státní dohled nad církevním majetkem 



Základní historické momenty 

církevního práva 

První republika 

• 16 % církevního majetku do I. 

pozemkové reformy 

• Prof. Antonín Hobza – nevlastní, 

pouze spravují 

• Bohuslavova sbírka 4829/1925 – 

judikatura vyššího správního soudu 

církevní majetek akceptuje. 

 



Základní historické momenty 

církevního práva 

Komunistický režim 

• z. č. 142/1947 Sb., - revize o I. Pozemkové 

reformě 

• z.č. 46/1948 Sb., - o nové pozemkové reformě 

- za majetek vyplácena náhrada 

- stanovisko generální prokuratury (GP) z roku 1954 

– majetek církve nebyl zestátněn, stát jen dozíral 

- MKČR 1980 – podle MF činila hodnota církevního 

majetku v ČR 2 876 mil. Kč, SR 1 507 mil. Kč. 

 



Způsoby nabývání církevního 

majetku 

 • Dary, dědictví, kostelní sbírky, výnosy 

z vlastněného majetku, příspěvky, platby 

z veřejných zdrojů, převody patronátních práv. 

• 1990 -  § 29 z. 229/1991 Sb., o půdě 

- nesmí se nakládat s církevním majetkem, než vyjde 

nový zákon 

• § 3 odst. 1 z. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu 

majetku státu na jiné osoby 

• Neúspěšné pokusy dalšího řešení, řešena restituční, 

popř. výčtová metoda. 

 



Způsoby nabývání církevního 

majetku 

• 2008 – předložení zákona – Topolánkova 

vláda 

• Byly provedeny podrobné expertízy, jestli 

církev vlastnila majetek – MU, KU, VŠE, 

Práva – Plzeň. Všechny byly potvrzeny, že 

vlastnila. 

- o zákoně se nakonec nejednalo 

- Ústavní soud – nečinnost zákonodárce – 

nutí k tomu, aby dostala církev právní 

ochranu – vyhrála by. 

 



z. č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání 

s církevními a náboženskými společnostmi 

 
• ocenění majetku na 134 mld. 

• náhrada vydání nemovitostí (jen státních) – 75 

mld. 

• finanční kompenzace 59 mld., majetek, který nelze 

vydat 

• snižování příspěvku státu na provoz církví 

• oddělit církev postupně od státu 

• oceněno průměrnými cenami zemědělských a 

lesních pozemků 

• 59 mld. v 30 ročních splátkách 

 



z. č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání 

s církevními a náboženskými společnostmi 

 

Příspěvek na chod církví 

• 1,5 mld. ročně 

• 3 roky bez příspěvku 

• další roky snižovat o 5 % ročně 

• po 17 letech zastaven úplně 

 

 



Přínosy zákona 

 
• vyřešení vztahů – dobrý pohled zahraničí 

• stát vrátí něco, co mu nepatří 

• dojde k odblokování majetku v obcích a městech 

• nezávislost církví na státu 

• obecně se osvobodí od povinnosti platit církev z daní 

• stát ušetří na náhradách, pokud by to bylo řešeno soudní 

cestou 

•  stát ušetří na provozu institucí: 

• 19 gymnázií, 22 mateřských škol, 6 vyšších odborných škol, 

3 nemocnice, 14 lůžkových hospiců, azylové domy, domy 

pro seniory, pečovatelské domy. 

• kompenzace pouze hodnoty majetku 

• zabrání zchátrání nemovitostí 

 



Názory veřejnosti 

  
Veřejnost si asi klade otázky: 

 

- chcete, aby dostala církev majetek 

v hodnotě 134 mld.? 

 

- chcete, aby se církev stala nejbohatším 

subjektem? 

 



Veřejnost – zájem o problematiku 

• 30 % zajímá spíše  

• 12 % rozhodně zajímá 

• 36 % spíše nezajímá  

• 22 % rozhodně nezajímá 

• 1 % neví 

 



Souhlas s vyrovnáním státu 

s církví 

 • 37 % ne 

• 28 % spíše ne 

• 19 % neví 

• 4 % rozhodně souhlasí 

• 12 % spíše souhlasí 

 



Alternativní otázky pro veřejnost 

 
- chceme, aby se církev sama živila 

 

- získávala prostředky vlastní činností 

 

- občan se sám rozhodne, jestli přispěje 

či nikoliv 

 



Závěr 

 

• Všechny cesty nejsou dokonalé, ale 

nejhorší je nevykročit žádnou = 

středověká moudrost 

 



Majetková vyrovnání státu s církvemi – 

lesní majetek z pohledu odpůrců zákona 

 
    pan Ing. Jan Mládek, CSc., stínový 

ministr financí - ČSSD, ministr 

zemědělství ČR (2005-2006). 

Upravený název 

• Církevní restituce právním osobám 

Římsko-katolické církve a jaký dopad 

to bude mít na les z pohledu číselně-

restituční škodné. 

 



Jaký je vztah restitucí a víry 

v Boha? 

 - víra osvobozuje 

- prostředník mezi věřícími a bohem 

 

• Hlavní problém církevních restitucí – chybí 

restituční tečka!!! Bude snaha o další restituce – 

lidé se budou domáhat u soudu – velký problém – 

ohrožen únor 1948. Jsme členy od 1. 5. 2004 

Evropské unie, je to i evropská záležitost. 

• Restituce – co bylo ukradeno musí 

být vráceno!!! 

 



A co bude dál? 

 
• Lex Schwanzenberg 

• Sudečtí Němci 

• Právnické osoby znárodněné 28. 10. 1945 

• Kolaboranti a zrádci 

• Švehlova pozemková reforma 1919 

• Reforma Josefa II – 1781 – důležité 

reformy 

• Aneb musíme se vrátit před rok 1618  

 



A co bude dál? 

 
• Letos 23 let od konce režimu – 

potřebujeme restituční tečku!!! 

 

• Církevní restituce protlačila 

nelegitimní vláda Petra Nečase – 

legální/nelegální 

 

 



Pozor! – doplatí na to daňový 

poplatníci 

 1. Je potřeba provést církevní restituce? ANO 

2. Byl ukraden majetek, nebo byla omezena 

vlastnická práva jeho užívání? 

• Josef II – demokratizace – omezeno užívání – na 

vině – Klement Gotwald 

• Vhodné by bylo restituovat do církevního fondu – 

z toho čerpat (církevní daň, daňové asignace – jsou 

to varianty) 

3. Je nový zákon přiměřený? NENÍ 

• Do roku 2005 – římskokatolická církev – 99,4 %  

• Budou velkorysí a rozdělí se i s menšími církvemi 

– finanční vyrovnání 

 



Problém navýšení koeficientů – 

stanovila to tak vláda!!! 

 • FO – nižší ceny restitucí, než tržní 

ceny při vyrovnání 

• Nyní církevní restituce ceny vyšší 

než tržní!!!! 

 



Jsou III varianty 

 
• dát to katolické církvi 

• dát to uznaným církvím v roce 2012  

• nedat to nikomu 

 



Jakou formou to dát? 

 
• I. Varianta - Církve a.s. 

• II. Varianta – Náboženský fond – 

kontrola státu 

 



Proč to církve dělají? 

 
• 1. chtějí peníze a moc 

• 2. přes majetek dostat zpět věřící – 

Muslimské právo, Hamas 

• 3. pokus o 3. rekatolizaci 

 



Budou se církve starat o les? 

 
• kapitalismus selhává, příliš dlouhý 

cyklus 

• nejlepší péče šlechtici, církevní rody 

• zda to bude i v ČR po roce 2013 – 

NEVÍM 

 



Děkuji za pozornost 

 


